İslam tarihinde ortaya çıkan her itikadî ve siyasî mezhep örneğinde olduğu
gibi Hâricîlerin de bir anda ortaya çıkmadığı, Müslümanlar arasında meydana gelen
birtakım olayların fırkanın teşekkülüne yol açtığı tarihsel ve psiko-sosyal bir
vakıadır. Tarihî kaynaklar Hâricîliğin ortaya çıkışını, Hz. Ali (ö. 40/661) ile
Mu’âviye b. Ebî Sufyân (ö. 60/680) arasında cereyan eden ve Müslümanlar arasında
tarihsel bir kırılmaya sebep olan Sıffın Savaşı’na dayandırmaktadır (Abdülhamid,
1984, 67; Minkarî, 1990, 475-480; Fığlalı, 1978, 22: 246-247). Başka bir ifadeyle
söz konusu fırkanın doğuşu, hemen hemen bütün tarihçiler tarafından Sıffin Savaşı
esnasında meydana gelen hakem olayına bağlanmıştır (Fığlalı, 1997, 16: 169).

Haricî fırkalar mezhebin teşekkülünden itibaren siyasal ve itikadî konularda
ayrılığa düşerek bölünmüşler, temel görüşleri aynı olmakla birlikte farklı
adlandırmalar altında çeşitli oluşumlar içerisine girmişlerdir. İlk önce Nâfî b. Ezrak
(ö. 65/685), önderliğinde Emevilere karşı dinî/siyasî tavır sergileyen Haricî grup
kaynaklarımızda Ezârika ismini almış ve ayrılmıştır. Ezârika, Haricî fırkalar
içerisinde en katı ve tavizsiz hareket eden ve aynı zamanda en çok mensubu bulunan
zümredir (Bağdâdî, 1948, 90-94). Hâricîlerden Ziyad b. Asfar’ın (ö. I./VII. yüzyıl
sonları) çevresinde birleşen topluluk da kurucusunun adına nispetle Sufriyye olarak
isimlendirilmiştir (Eş’arî, 1950, 1: 112-116). Acâride fırkası da Abdulkerim b.
Acred el-Hanefî’nin (ö. 120/738 [?]) görüşleri etrafında toplanan haricî zümrelerden
meydana gelmiştir. Ilımlı ve mutedil görüşleri ile Sicistan ve Horasan Hâricîlerini

ebatlarda yazılmış eserlerdir.

etrafında toplayan Acâride, Hâricîler arasında en fazla bölünme geçirerek gruplara
ayrılan fırka olmuştur (Öz, 2018, 43).

Necdiyye ismiyle de anılan Necedât Fırkası ise adını kurucusu Necde b.
Âmir el-Hanefî’den (ö. 72/691 [?]) almıştır. Necde b. Âmir b. Abdullah b. Sa'd el-
Hanefî’nin doğum yeri hakkında kaynaklarda kesin bilgi olmamakla birlikte,
Yemame’de doğduğu tahmin edilmektedir (Öz, 2006, 32: 484). Onun doğum tarihini
ise Belâzûrî (ö. 279/892-93), Ensâb’ul-Eşrâf’ta dolaylı şekilde 36/656- 657 olarak
verir (Belâzürî, 1996, 7: 143). Necde b. Âmir’in doğum tarihine dair bu bilgi/rivayet
doğru kabul edilecek olursa, onun çocukluk döneminin, Müslümanlar arasında ilk
ciddi çalkantılarını yaşandığı Hz. Ali’nin hilafetinin ilk yıllarına denk geldiği
söylenebilir (Öz, 2006, 32: 484) Çocukluk dönemiyle ilgili bulunan tek bilgi,
arkadaşı Nâfi b. el-Ezrâk ile Mekke’de Abdullah b. Abbas’ın (ö. 68/687-88)
derslerine devam ettiği şeklindedir (Akman, 2014, 49).

Haricîlik geleneğinin bir parçası olarak teşekkül edip ayrılan Necedât,
Necde b. Âmir’den sonra bazı farklı algı ve uygulamalara sahip değişik fırkalar
bünyesinde varlığını sürdürmeye çalışmıştır.

Ayrıca müellifin Mahfil
Mecmû’a-i İslâmiyyesi’nin otuz beşinci sayısında yayınlanan Bahâîlik hakkındaki yazısının
kalan kısmı, (35. Nüshadan mâ-ba’d) ifadesiyle belirtilerek İbâdiyye Fırkası hakkındaki bu
makalenin başında tamamlanmıştır.

3 Mahfil Mecmû’a-i İslâmiyyesi, İstanbul 1341 (1923), c. IV, sayı: 37, ss. 6-7; sayı: 39, ss. 42-
43; sayı: 40, ss. 55. Söz konusu makalenin aslî hali, eklerde görülebilir.

4 Ahmed b. Zeyniddîn b. İbrâhim el-Ahsâî el-Bahrânî (ö. 1241/1826). Bkz. Demirci, Mehmet
(1989). Ahsâî. Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA). İstanbul: Türkiye Diyanet
Vakfı Yayınları, c. II, s. 177-178.